diatosi potere vescovile e la giurisdizione, per quanto ufficiosa, che i milanesi avevano 

da tempo consolidato lungo la riva bergamasca dell’Adda. La comunità risulta in orbita 

milanese almeno a partire dal 1149, come è evidente nel testo del Rotulum Episcopatus 

Bergomi del 1258, volume membranaceo conservato presso l’Archivio Mensa Vesco-

vile di Bergamo11, che al foglio 109v riporta non solo della presenza di milanesi a Fara 

(Giovanni e Amizo de Landriano), ma soprattutto, e ben più importante, la sottrazione 

da parte di questi di proprietà e diritti di fodro seu albergaria seu aliis honoribus usibus 

et condicionibus ceterisque omnibus iuribus quae et quas ei pertinebant in isto loco et 

territorio, a danno del vescovo di Bergamo: 

In nomine Domini. Amen. Johannes qui dicitur de Landriano f.q. Zuifredi de civitate 

Mediolanensi fecit finem et refutationem in manu domini Bernardi clerici et camerarii d. 

Gir. Dei gratia Pergamensis episcopi recipienti nomine et vice episcopi et episcopatus 

nominatim de omni eo toto quod ipse Johannes habebat ad requirendum et ei pertinebat in 

loco de Fara per cartam rogatam per Gerardum not. MCCXLVIIII  [il testo riporta l’anno 1249, 

ma si tratta evidentemente di un errore del compilatore, in quanto Gerardo fu vescovo solo fino al 

1167]12 

Item una alia carta refutacionis et finis quam fecit Amizo qui dicitur de Landriano filius 

Oberti qui conversus factus est de civitate Mediolani in manu d. Gir. Dei gratia Pergamensis 

episcopi nomine episcopatus nominatim de omni differo et fodro seu albergaria seu aliis 

honoribus usibus et condicionibus ceterisque omnibus iuribus quae et quas ei pertinebant in 

isto loco et territorio per cartam rogatam per Guencium iudicem not. de mense iunii 

MCXLVIIII ind. XII 13 

10  amministrazione della giustizia, difesa del territorio, riscossione delle imposte 
11  raccolta degli strumenti dei possessi della Mensa vescovile di Bergamo. Cinquantatre sono gli strumenti concer-

nenti le proprietà e i diritti vantati nel territorio di Fara Gera d’Adda, corrispondenti ai fogli 106r-111v. Per il 
presente studio si è utilizzata la trascrizione stilata il 9 marzo 1984 da don Alfredo Marchetti, archivista aggiunto 
della Curia di Bergamo 

12  Rotulum 1258, f.109v 
13  ibidem 
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Il nuovo potere temporale concesso dall’imperatore, dunque, non poté non segnare 

l’inizio di un lungo periodo di tensioni tra i faresi e il loro nuovo signore. I problemi